

Styczeń 2022

Za nami pierwszy miesiąc Nowego Roku, który był bardzo owocny w różnorodnej aktywności.

Jak na karnawał przystało, 12 stycznia odbył się wyczekiwany przez wszystkich wielki Bal Karnawałowy. Tego dnia zarówno dzieci, jak i nauczyciele bawili się wyśmienicie. Przedszkolaki przebrały się za bohaterów znanych bajek. Następnie wspólnie z nauczycielkami udały się na salę gimnastyczną, gdzie bawiły się w rytm muzyki porywającej do tańca oraz brały udział w najróżniejszych konkursach. Oprócz wspaniałej zabawy, podczas balu miały miejsce również inne atrakcje, m.in. pokaz akrobacji. Wspaniała atmosfera na długo pozostanie w naszej pamięci.

28 stycznia wszystkie grupy wyruszyły w „Podróż z Wesołym Pędzelkiem” do Irlandii. Podczas wyprawy dzieci poznały zwyczaje tego kraju, tradycyjne potrawy oraz symbole narodowe. Na koniec wspólnie z nauczycielami zatańczyły irlandzki taniec oraz wykonały irlandzkie skrzaty na zajęciach plastycznych.

Dla naszych przedszkolaków styczeń jest bardzo ważnym miesiącem, ponieważ obchodzimy w nim Święto Babci i Dziadka. Z tej okazji dzieci przygotowały krótkie przedstawienia, które zostały nagrane oraz umieszczone na platformie Microsoft Teams. Własnoręcznie wykonały także upominki dla swoich bliskich.

W kilku grupach realizowane były projekty edukacyjne np. przedszkolaki z grupy I brały udział w projekcie „Emocje”, przedszkolaki z grupy VIII w projekcie „Piłka”, a przedszkolaki z grupy IX w projekcie „Bezpieczeństwo zimą”. Grupa IX rozpoczęła również projekt „Toys free days” w ramach międzynarodowego programu e-Twinning.

Dzieci z grupy V wspólnymi siłami stworzyły grę planszową, którą chętnie wykorzystują w czasie popołudniowych zabaw.

W grupie VI została zorganizowana akcja dokarmiania ptaków. Dzięki współpracy z rodzicami przedszkolaków udało się zebrać dużą ilość ziaren, które zostały wykorzystane do codziennego dbania o zwierzęta.

Z niecierpliwością czekamy na kolejne ciekawe przygody w naszym przedszkolu.

Opracowała
Magdalena Kolek